
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  43 / 437  Del  05-08-19

______________________________________________________

Oggetto: CONSOLIDAMENTO  PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRO=
GEOLOGICO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL
GENNAIO 2017 VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PEN=
NA SANT'ANDREA CAPOLUOGO  DI ADEGUAMENTO PROGETTO"

Tossicia, lì  05-08-2019:  Il Responsabile del servizio
                      Trosini Magiste

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere contabile In attesa
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Tossicia, lì            : Il Responsabile di ragioneria
                       Zuccarini Gabriella

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 43 del 05-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA-TOSSICIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza
tra i comuni di Tossicia, Colledara, Penna Sant’Andrea, Castellalto Canzano, Comunità
Montana Gran Sasso, Castiglione Messer Raimondo, Isola del Gran Sasso d’Italia e
nello specifico:

Deliberazione n. 40 del 29.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale dela)
Comune di Tossicia, dichiarata immediatamente eseguibile;
Deliberazione n. 32 del 12.012.2018, adottata dal Consiglio Comunale delb)
Comune di Colledara, dichiarata immediatamente eseguibile;
Deliberazione n. 26 del 29.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale delc)
Comune di Penna Sant’Andrea, dichiarata immediatamente eseguibile;
Deliberazione n. 63 del 30.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale deld)
Comune di Castellalto, dichiarata immediatamente eseguibile;
Deliberazione n. 32 del 30.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale dele)
Comune di Canzano, dichiarata immediatamente eseguibile;
Deliberazione n. 19 del 26.11.2018, adottata dal Commissario della Comunitàf)
Montana Gran Sasso dichiarata immediatamente eseguibile;
Deliberazione n. 23 del 28.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale delg)
Comune di Castiglione Messer Raimondo dichiarata immediatamente
eseguibile;
Deliberazione n. 46 del 27.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale delh)
Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia dichiarata immediatamente eseguibile;

la convenzione, approvata con le richiamate deliberazioni consiliari, è stata
sottoscritta dai Sindaci degli Enti associati in data 13/12/2018;

Che ai sensi dell'articolo 30 del D.Lgs n. 267/ 2000 per la gestione associata della
funzione di acquisizione di beni, servizi e lavori in attuazione dell'art. 37 comma 4 del
D.lgs n. 50/2016 è stato individuato come Ente capofila il comune di Tossicia;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 8 del 29.05.2019, di nomina del sottoscritto quale
responsabile della Centrale Unica di Committenza sopra identificata;

RICONOSCIUTA pertanto la propria competenza ad adottare la presente
determinazione;

DATO ATTO che la centrale Unica di Committenza istituita tra il Comune di Tossicia,
il Comune di Colledara, il Comune di Penna Sant’Andrea, il Comune di Castellalto il
Commune di Canzano Comunità Montana Gran Sasso, il Comune di Castiglione Messer
Raimondo, ed il Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia è stata regolarmente registrata
all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) presso ANAC, nel rispetto della
normativa vigente;

DATO ATTO che per i lavori di “CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI EVENTI
METEOROLOGICI DEL GENNAIO 2017 VERSANTE SOTTOSTANTE VIA
CONA DI PENNA SANT’ANDREA CAPOLUOGO – DI ADEGUAMENTO
PROGETTO” è stato approvato il progetto esecutivo con Delibera di G.C. di Penna
Sant’Andrea n. 35 in data 18/04/2019;

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 43 del 05-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



VISTA la comunicazione del Comune di Penna Sant’Andrea acquisita dall’Ente al prot.
N. 071 in data 03/06/2019 con la quale il Responsabile del Servizio chiedeva a questa
C.U.C. l’espletamento della procedura di gara trasmettendo la seguente
documentazione:

determina a contrattare N. 55/93 del 18/04/2019-

progetto esecutivo,-

codice CUP C52I19000000001;-

VISTA la Determina N. 32/334 del 17/06/2019 di indizione gara del Responsabile della
Centrale Unica di Committenza di Tossicia  ed i relativi allegati, Lettera di Invito e
Disciplinare di gara contenente le norme relative alle modalità di partecipazione alla
gara negoziata, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti
da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto;

PRESO ATTO che sono stati invitati a partecipare alla presente procedura di gara n.
10 (dieci) Operatori economici in base   all’art. 9 comma 2c della Legge n. 164/2014,
selezionate dall’elenco telematico degli operatori economici sulla base del possesso
della categoria dei lavori OS21 e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;

RICHIAMATO il  Verbale di gara n. 1 del 05/07/2019 con valenza di proposta di
aggiudicazione provvisoria, in pari data, relativo all’affidamento dei lavori di
“CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL
GENNAIO 2017 VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA
SANT’ANDREA CAPOLUOGO – DI ADEGUAMENTO PROGETTO”;

PRESO ATTO della Determina n. 39/387 del 08/07/2019 del Responsabile della
Centrale Unica di Committenza di Tossicia con la quale si approvava la proposta di
aggiudicazione provvisoria relativo all’affidamento dei lavori di
“CONSOLIDAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL
GENNAIO 2017 VERSANTE SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA
SANT’ANDREA CAPOLUOGO – DI ADEGUAMENTO PROGETTO” alla ditta
MORETTI QUINTILIO SRL con sede in Fraz. Tottea snc - 64043 Crognaleto (TE),
C.F. e P.I. n. 01726430679;

DATO ATTO che si è già provveduto all’acquisizione di tutta la documentazione
inerente la verifica dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di
gara;

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva D.U.R.C. Prot. INPS_16605959 con
scadenza validità in data 22/11/2019 della ditta MORETTI QUINTILIO SRL, con
sede legale in Frazione Tottea snc - 64043 Crognaleto (TE), P.IVA 01726430679;

ACCERTATA, quindi la regolarità dell’intero procedimento;

VISTA la vigente normativa di seguito riportata:
D.Lgs. n. 50/16;-
D.P.R. n. 207/10 per la parte ancora in vigore;-

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 43 del 05-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



D.Lgs. n. 267/00;-
D.L. n. 241 del 07/08/1990 e-
ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

DI PRENDERE ATTO, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 52.
e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016, del Verbale di gara n. 1 del 05/07/2019 -
con valenza di proposta di aggiudicazione provvisoria, in pari data approvato con
Determina n. 39/387 del 08/07/2019 del del Responsabile della Centrale Unica di
Committenza di Tossicia;

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE, ai sensi del combinato disposto di cui3.
all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, la proposta di
aggiudicazione provvisoria, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara
n. 1 del 05/07/2019, per all’affidamento dei lavori di “CONSOLIDAMENTO PER
LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A SEGUITO DEGLI
EVENTI METEOROLOGICI DEL GENNAIO 2017 VERSANTE
SOTTOSTANTE VIA CONA DI PENNA SANT’ANDREA CAPOLUOGO – DI
ADEGUAMENTO PROGETTO codice CUP: C52I19000000001,  codice CIG:
7938871399 alla ditta MORETTI QUINTILIO SRL con sede in Fraz. Tottea snc -
64043 Crognaleto (TE), C.F. e P.I. n. 01726430679 che ha presentato un'offerta
economica pari al 25,020% di ribasso e quindi per un importo netto contrattuale di
Euro 553.334,82 oltre oneri della sicurezza pari ad Euro 13.332,31 e di
conseguenza per complessivi Euro 566.667,13 oltre IVA come per Legge;

DI DARE ATTO:1.
che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del-

Procedimento per la stazione appaltante è il Geom. Antonio Biondi del
Comune di Penna Sant’Andrea
che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del d.lgs n. 50/2016,-

previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, dalla Stazione
Appaltante;
che il presente atto e la relativa documentazione di gara viene trasmessa-

all’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Penna Sant’Andrea (TE);
che il presente provvedimento viene conservato in originale dall’ufficio-

segreteria del comune di Tossicia, essendo rilevante ai fini del rispetto delle
norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs 33/2013,
se ne dispone la pubblicazione nell’apposita sezione del comune di Tossicia,
Ente capofila oltre che all’albo pretorio on-line;

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 43 del 05-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
06-08-2019

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno

     “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal _____________

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 43 del 05-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA


